persona de los que están bajo potestad la regla antes dicha así para obtener el usufructo, como para adquirir el premio de la emancipación; pero en cuanto a los que son de propio derecho, téngase la facultad de adquirir el usufructo de la porción viril entre ellos.

§ 4.- Y lo mismo sancionamos también respecto a los biznietos de ambos性, subsistiendo la distinción que respecto a cada uno se ha sancionado, si al mismo tiempo hubiera hijos y nietos.

Dada en Rávena a 8 de los Idus de Noviembre, bajo el duodécimo consulado de Teodosio y el segundo de Valentíniano, Augustos. [426.]

4.- *El Emperador León, Augusto, a Calistrato, Prefecto del Pretorio de Iliria.*- Quitando toda confusión de ambigüedad mandamos por esta clara y compendiosa ley, que respecto al usufructo de los bienes maternos no haya ninguna diferencia, ora el padre hubiere querido permanecer en el primer matrimonio, de que tuvo los hijos, ora les hubiera dado madrastra a los hijos, conservando su vigor las leyes que sobre los bienes maternos se han promulgado. Así, pues, los padres deberán tener sin duda el usufructo de los bienes maternos, aunque hayan pasado a segundas nupcias, y a los hijos o a otros cualesquiera en representación de ellos no les puede competir contra los padres ninguna injusta reclamación y acusación.

Dada las Calendas de Septiembre, bajo el segundo consulado de Antemio, Augusto. [468.]

TIT. LXI

DE BONIS, QUAE LIBERIS IN POTESTATE
CONSTITUTIS EX MATRIMONIO VEL
ALITER ADQUIRUNTUR,
ET EORUM ADMINISTRATIONE

1.- *Impp. THEODOSIUS et VALENTINIANUS AA. Ad Senatum urbis Romae.*- Quum venerandae leges vetuerint patribus iure potestatis adquiri, quidquid eorum filii avus avia proavus proavia a linea materna venientes quocumque titulo contulissent, hoc quoque convenit observari, ut, quidquid vel uxor marito non emancipato vel maritus uxori in potestate positae quocumque titulo vel iure contulerit seu transmiserit, hoc patri nullatenus adquiratur: atque ideo in eius tantum, cui delatum est, iure durabit.

Dat. VIII. Id. Novemb. Ravennae THEODOSIO XII. Et VALENTINIANO II. AA. Conss. (426).

2.- *Iudem AA. HIERIO P. P.- Constitutionis novae capitulum clariore interpretatione sancimus, ut, quae per filios nepotes pronepotes itemque filias neptes proneptes, quamvis in potestate sint, minime adquiri decrevimus a marito vel uxore quocumque titulo collata sive ultima voluntate transmissa, nullus ad id quoque pertinere existimet, quod ab ipso parente datum vel ante nuptias donationis causa pro una ex memoratis personis praestitum fuerat, ut minime ad eum, si casus tulerit, revertatur (prospiciendum est enim, ne hac iniecta formidine parentum circa liberos munificentia retardetur): sed ut his potestatis iure ad parentes reversis cetera, quae ex substantia speciali coniugis ad superstitem devenerunt, quamvis idem in sacris sit , fructu tamen solo atque usu parentibus deputato, dominium ei qui a coniuge vel quae meruit reservetur, parente pro emancipationis etiam*